ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 9 . 0 2 . 2 0 1 6  № 75

О конкурсе «Любимый мой дворик»

В целях благоустройства территории Тульской области, на основании
статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской области правительство
Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить ежегодный конкурс «Любимый мой дворик».
2. Утвердить Положение о ежегодном конкурсе «Любимый мой

дворик» (приложение).
3. Определить органом исполнительной власти Тульской области,

уполномоченным на организацию и проведение ежегодного конкурса
«Любимый мой дворик», министерство внутренней политики и развития
местного самоуправления в Тульской области.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернат
Тульской области — председат
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

0 0 5 0 2 1

Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 29.02.2016 № 75

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном конкурсе «Любимый мой дворик»

1. Настоящее Положение определяет порядок подготовки и проведения
ежегодного конкурса «Любимый мой дворик» (далее -  конкурс), критерии
конкурсного отбора.

2. Конкурс проводится в целях привлечения собственников имущества
в жилых домах к участию в мероприятиях по повышению в населенных
пунктах, расположенных на территории Тульской области, уровня их
благоустройства, а также улучшения эстетического воспитания жителей
Тульской области.

3. Конкурс направлен на более широкое привлечение населения к
практическому участию в работе по благоустройству и содержанию
территорий, прилегающих к жилым домам, создание более комфортных
условий проживания в Тульской области.

4. Предметом конкурса является определение мест размещения малых
архитектурных форм.

Под малыми архитектурными формами в настоящем Положении
понимаются детские игровые площадки.

5. Конкурс организуется и проводится уполномоченным
правительством Тульской области органом исполнительной власти Тульской
области (далее -  уполномоченный орган).

6. Финансирование расходов, связанных с проведением ежегодного
конкурса «Любимый мой дворик», осуществляется за счет средств,
предусмотренных в бюджете Тульской области на очередной финансовый
год и плановый период.

7. Целями и задачами Конкурса являются:
повышение уровня благоустройства территорий населенных пунктов,

расположенных в Тульской области, создание благоприятных условий для
инициативной деятельности жителей по благоустройству и содержанию
территорий, прилегающих к жилым домам, выявление и распространение
лучшего опыта реализации инициатив жителей на местах;

улучшение качества обслуживания прилегающих территорий;

2

привлечение жителей населенных пунктов, расположенных в Тульской
области, к деятельности по обустройству и содержанию прилегающих и
придомовых территорий в надлежащем санитарном состоянии;

наведение чистоты и порядка на территории населенных пунктов,
расположенных в Тульской области;

улучшение физического воспитания молодежи.
8. В конкурсе могут принять участие все желающие жители

муниципальных образований Тульской области -  собственники имущества в
жилых домах, расположенных на территории Тульской области (далее -
участники).

9. Участие в конкурсе принимают заявки, поступившие в
уполномоченный орган, до 31 марта.

Заявка должна содержать контактные данные участника (адрес
обратной связи), предлагаемый адрес расположения малых архитектурных
форм, а также фотоматериалы и краткую информацию о придомовой
территории с описанием мероприятий, проводимых участниками, по
благоустройству и содержанию территории, прилегающей к жилому дому.

10. Поступившие заявки в течение не более 5 рабочих дней со дня
окончания срока, указанного в пункте 9 настоящего Положения,
уполномоченный орган направляет в конкурсную комиссию.

11. Конкурсная комиссия является коллегиальным органом.
В состав конкурсной комиссии входят не более 9 человек: председатель

конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной комиссии,
секретарь конкурсной комиссии и члены конкурсной комиссии.

12. Председателем конкурсной комиссии является министр внутренней
политики и развития местного самоуправления в Тульской области.

В отсутствие председателя конкурсной комиссии полномочия
председателя конкурсной комиссии возлагаются на заместителя председателя
конкурсной комиссии.

Председатель конкурсной комиссии руководит ее деятельностью,
назначает и проводит заседания конкурсной комиссии.

Персональный состав конкурсной комиссии формируется из
представителей органов государственной власти Тульской области, Совета
муниципальных образований Тульской области, Общественной палаты
Тульской области, Общественного совета при министерстве внутренней
политики и развития местного самоуправления в Тульской области.

Персональный состав конкурсной комиссии утверждается
уполномоченным органом. Представители органов государственной власти
Тульской области не могут составлять более половины членов конкурсной
комиссии.

3

13. Член конкурсной комиссии не может являться участником
конкурса.

В случае наличия оснований, предусмотренных абзацем 1 настоящего
пункта, член конкурсной комиссии обязан заявить председателю конкурсной
комиссии самоотвод в срок, не превышающий 20 рабочих дней до дня
рассмотрения заявок конкурсной комиссией.

14. Организационно-техническую деятельность конкурсной комиссии
осуществляет секретарь конкурсной комиссии. Секретарь конкурсной
комиссии назначается из числа государственных гражданских служащих
уполномоченного органа.

15. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной
комиссией путем открытого голосования простым большинством голосов
при наличии на заседании не менее 2/3 от общего числа персонального
состава конкурсной комиссии. При равном количестве голосов голос
председательствующего является решающим.

16. Конкурсная комиссия рассматривает представленные заявки в срок,
не превышающий тридцати календарных дней после даты окончания срока
приема заявок, и определяет лучшие из них, руководствуясь следующими
критериями:

количество жителей соответствующего муниципального образования
Тульской области;

наличие имеющихся на территории муниципального образования
Тульской области малых архитектурных форм и их удаленность друг от
друга;

количество домов, расположенных вблизи адреса участника (общая
дворовая территория, квартал или шаговая доступность);

наличие или отсутствие вблизи адреса установки школ, детских садов,
домов культуры и иных объектов;

вклад граждан в благоустроенность и содержание территории,
прилегающей к жилому дому;

возможность размещения объектов малых архитектурных форм с
учетом наличия коммуникаций в месте установки и зоны безопасности.

17. Количество заявок, признанных победителями конкурса,
определяется конкурсной комиссией в зависимости от размера средств,
предусмотренных в бюджете Тульской области на очередной финансовый
год и плановый период на указанные цели.

18. Решение по итогам конкурса оформляется протоколом, который
подписывается председательствующим на заседании конкурсной комиссии.

19. Решение конкурсной комиссии в течение двух рабочих дней
направляется уполномоченному органу.

4

20. Информация об итогах конкурса подлежит размещению
уполномоченным органом на портале правительства Тульской области в
разделе «Пресса» и в средствах массовой информации в двухнедельный срок
со дня получения протокола конкурсной комиссии.

21. Результатом конкурса является установка малых архитектурных
форм по адресам, указанным в заявках, признанных победителями конкурса.